

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
БІЛОЦЕРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ АГРАРНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ДНУ «ІНСТИТУТ МОДЕРНІЗАЦІЇ ЗМІСТУ ОСВІТИ»
ДУ «НАУКОВО-МЕТОДИЧНИЙ ЦЕНТР ВИЩОЇ
ТА ФАХОВОЇ ПЕРЕДВИЩОЇ ОСВІТИ»**



**Всеукраїнська науково-практична конференція
здобувачів вищої освіти**

«МОЛОДЬ – АГРАРНИЙ НАУЦІ І ВИРОБНИЦТВУ»

Актуальні проблеми ветеринарної медицини

22-23 квітня 2025 року

**Біла Церква
2025**

УДК 001.895:338.43:378-053.6:636.09(063)

РЕДАКЦІЙНА КОЛЕГІЯ

Шуст О.А., д-р. екон. наук, ректор.

Варченко О.М., д-р. екон. наук.

Димань Т.М., д-р с.-г. наук.

Філіпова Л.М., канд. с.-г. наук.

Царенко Т.М., канд. вет. наук.

Куманська Ю.О., канд. с.-г. наук.

Козій Н.В., канд. вет. наук.

Славінська О.В., начальник редакційно-видавничого відділу.

Відповідальна за випуск – **Славінська О.В.**, начальник редакційно-видавничого відділу.

Актуальні проблеми ветеринарної медицини: матеріали всеукраїнської науково-практичної конференції здобувачів вищої освіти. 22-23 квітня 2025 р. Білоцерківський НАУ. – 282 с.

Збірник підготовлено за авторською редакцією доповідей учасників конференції без літературного редагування. Відповідальність за зміст поданих матеріалів та точність наведених даних несуть автори.

термінах, тож дуже важливо говорити простою мовою, без зайвих «мудрих» слів. Коли ветеринар нормально пояснює, що і чому потрібно робити — це знімає багато стресу з власника. І, чесно кажучи, іноді набагато важливіше, як саме тобі щось сказали, ніж навіть сам діагноз.

Крім лікування, ветеринар ще й вчить. Особливо, коли мова йде про першу тварину в житті. Тут починаються всі ці питання: чим годувати, коли робити щеплення, як зрозуміти, що щось не так. І добре, коли є фахівець, до якого можна звернутися, запитати, отримати пораду. Це не просто «лікар раз на рік», це постійний контакт і підтримка. Особливо зараз, коли інформації в інтернеті купа, але не завжди зрозуміло, чому в одного пише одне, а в іншого — зовсім інше. Ветеринар допомагає розібратися в усьому цьому хаосі.

А якщо тварина хворіє серйозно або, що ще гірше, наближається момент прощання — це вже зовсім інший рівень стосунків. У таких ситуаціях власник дуже емоційно вразливий, і ветеринар стає ще й психологом. Потрібно не просто повідомити погану новину, а зробити це з максимальною підтримкою і розумінням. І це дуже важко — для обох сторін. Бо навіть ветеринари прив'язуються до своїх пацієнтів, особливо якщо ви ні зустрічаються не вперше.

На фермах ситуація трохи інша. Там ветеринар не тільки лікує, а й консультує, як краще організувати утримання тварин, як запобігти хворобам і забезпечити ефективну роботу всього господарства. Тут уже мова йде не стільки про емоції, скільки про професіоналізм і взаємну вигоду. Але навіть там виникає взаємна повага — бо здорові тварини, в кінцевому підсумку, вигідні обом сторонам.

Підсумовуючи, можна сказати, що взаємини між ветеринаром і власником тварини — це не просто «прийшов, полікував, пішов». Це співпраця, яка в ідеалі будується на довірі, розумінні, знаннях і, звісно, на любові до тварин. І хоча іноді це може бути непросто, особливо коли не спиш кілька ночей через хворого кота, ці стосунки мають велике значення — і для людей, і для тварин. Бо іноді хороший ветеринар — це як сімейний лікар, тільки для того, хто не вміє сказати «мені погано», але якого ти дуже любиш.

УДК 636.18/24.8.12.21.7.5.

ГОРДІЙЧУК В.А., здобувачка вищої освіти

Науковий керівник — **КОЗІЙ В.І.**, д-р вет. наук

Білоцерківський національний аграрний університет

РОЛЬ ВЛАСНИКА ТВАРИНИ В ПРИЙНЯТТІ МЕДИЧНИХ РІШЕНЬ

Роль власника тварини у прийнятті медичних рішень є багатогранною та відповідальною. Вона охоплює як практичні аспекти, такі як регулярний моніторинг здоров'я, профілактика та фінансове планування лікування, так і глибокі етичні та емоційні міркування, пов'язані з якістю життя улюбленця.

Ключові слова: власник, тварини, медичні рішення.

Сучасний зв'язок між людиною та твариною набув особливого значення: для багатьох власників домашні тварини стали невід'ємною частиною родини. У зв'язку з цим питання здоров'я та благополуччя тварин набувають особливої актуальності, а роль власника у прийнятті медичних рішень стає ключовою. Власник не лише піклується про базові потреби свого улюбленця, але й активно бере участь у процесі лікування, співпрацюючи з ветеринарами і враховуючи етичні та емоційні аспекти прийняття рішень.

Власник тварини є першим і найважливішим захисником її здоров'я. Саме людина здатна вчасно помітити зміни в поведінці, апетиті або фізичному стані тварини, що дозволяє своєчасно виявити потенційні проблеми. Регулярний контроль за станом здоров'я, відвідування ветеринарних клінік та профілактичні заходи сприяють зниженню ризику розвитку хвороб або ускладнень. Крім того, власник має зобов'язання підтримувати

постійний зв'язок із ветеринаром, який надає професійну консультацію, діагностику та рекомендації щодо лікування. Така співпраця базується на взаємній довірі, адже лише разом можна приймати обґрунтовані рішення на користь здоров'я тварини.

Одним із основних чинників ефективного прийняття медичних рішень є інформованість власника. Знання про типові захворювання, ознаки хвороб та можливі методи лікування дають змогу власнику не тільки правильно реагувати на зміни у стані тварини, але й ставити важливі питання фахівцю. Інформованість сприяє детальнішому обговоренню діагнозу та плану лікування, що може включати альтернативні методи терапії, фармакологічні засоби, хірургічне втручання чи підтримуючу терапію. Завдяки цьому власник може приймати рішення, які не тільки відповідають науковим рекомендаціям, але й враховують індивідуальні потреби його улюбленця.

Медичні рішення, що стосуються лікування домашніх тварин, часто супроводжуються глибокими етичними дилемами. Власник змушений обирати між різними варіантами лікування, враховуючи можливий вплив на якість життя тварини, фінансові витрати та емоційні переживання. Іноді виникає ситуація, коли агресивне лікування може бути малоефективним або навіть знижувати комфорт улюбленця. У такому випадку важливо обговорити з ветеринаром можливість паліативної допомоги, метою якої є забезпечення максимальної якості життя, навіть якщо це означає відмову від радикальних заходів. Емоційний зв'язок з твариною ускладнює прийняття таких рішень, адже власник часто перебуває між бажанням боротися до останнього та усвідомленням реальності стану хвороби.

На практиці власники тварин часто стикаються з низкою труднощів при прийнятті медичних рішень. Фінансові обмеження можуть стати серйозною перешкодою при виборі дорогих методів лікування, тому важливо заздалегідь планувати бюджет та обговорювати з ветеринаром можливість альтернативних варіантів лікування. Окрім того, власникам часто доводиться мати справу з непередбачуваністю хвороб: деякі захворювання можуть розвиватися швидко і вимагати термінових рішень, що вимагає від власника здатності діяти оперативно та ефективно. У таких випадках важливими є не тільки власне рішення, але й підтримка родини, друзів та фахівців, які допомагають пройти через кризу.

Таким чином, роль власника тварини у прийнятті медичних рішень є багатогранною та відповідальною. Вона охоплює як практичні аспекти, такі як регулярний моніторинг здоров'я, профілактика та фінансове планування лікування, так і глибокі етичні та емоційні міркування, пов'язані з якістю життя улюбленця. Власник, співпрацюючи з ветеринаром та використовуючи свої знання, здатний забезпечити найкращий догляд і підтримку своїй тварині. Такий комплексний підхід не лише дозволяє ефективно лікувати хвороби, а й сприяє створенню гармонійних стосунків між людиною та її чотириногим другом, де здоров'я і благополуччя завжди залишаються на першому місці.

УДК 636.18/24.8.12.21.7.5.

СКУРСЬКА Ю.Т., здобувачка вищої освіти

Науковий керівник – **КОЗІЙ В.І.,** д-р вет. наук

Білоцерківський національний аграрний університет

КОНСЕРВАТИВНЕ ЛІКУВАННЯ СОБАК ІЗ ЗАХВОРЮВАННЯМИ СЕРЦЯ

Консервативне лікування залишається основним методом ведення більшості хронічних серцевих захворювань у собак. Своєчасна діагностика, індивідуально підібрана терапія та регулярне спостереження ветеринарного кардіолога дозволяють суттєво покращити тривалість і якість життя хворих тварин.

Ключові слова: собаки, хвороби серця, консервативне лікування.